
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 77 del 29/08/2023    

Repertorio Generale n. 1105  del 29/08/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 1,  LETT. B)  DEL D.LGS  N.  36/2023  DEL SERVIZIO DI  FORMAZIONE AL 
PERSONALE SULL'APPLICATIVO IN USO C/O L'UFFICIO IMPOSTA DI SOGGIORNO 
- "TOURIST TAX". CIG Z253C4896B. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 77 del 29/08/2023  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEL SERVIZIO 
DI  FORMAZIONE  AL  PERSONALE  SULL'APPLICATIVO  IN  USO  C/O 
L'UFFICIO  IMPOSTA  DI  SOGGIORNO  -  “TOURIST  TAX”.   CIG 
Z253C4896B. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  21  del  04.07.2023,  ad  oggetto 
“Conferimenti di incarico di E.Q. dell’Area Economico Finanziaria – Entrate fino 
al 31.12.2023 alla Dott.ssa Angela La Torre, in esecuzione della Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 182/2023”;

Premesso che è in uso c/o l'Ufficio Imposta di Soggiorno il gestionale “Tourist-
Tax” fornito dalla Ditta ADVANCEDSYSTEM con sede in Casalnuovo di Napoli, 
Via Napoli 158 – P.I. 03743021218, che si interfaccia con i titolari delle strutture 
recettive, tenute ad assolvere agli obblighi dichiarativi previsti per legge;
 
Richiamate:

 la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  231  del  18/07/2023  di 
assegnazione  somme al  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria 
per il rinnovo Hosting del software Tourist -Tax al 31.12.2023;

copia informatica per consultazione



 la Determinazione Dirigenziale n. 64 del 11/08/2023 di affidamento alla 
Società Advanced Systemad, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.lgs n. 36/2023 per il rinnovo, assistenza e manutenzione Hosting del 
software Torist Tax anno 2023; 

Visto altresì  la Deliberazione di  Consiglio  Comunale nr.  38 del  31/07/2023 
“Determinazione tariffe imposta di Soggiorno 2023”;

Preso atto che per poter procedere alle conseguenziali attività derivanti dagli 
adeguamenti tariffari di cui alla predetta Deliberazione è necessario acquistare 
2  giornate di  formazione,  per  aggiornare il  gestionale in  uso apportando le 
variazioni inerenti alla classe di riferimento (n. stelle), alle strutture presenti in 
Tourist-Tax  e  l’aggiornamento  delle  tariffe  per  le  tipologie  e  le  classi  delle 
strutture indicate in delibera;

Visto il preventivo di spesa della software house Advanced System pervenuta 
al Protocollo generale dell’Ente al nr. 0027400 del 28/08/2023, nel dettaglio:

Descrizione Prezzo  Note
N. 2 giornate di formazione €. 1.000,00 Esente Iva

Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 
i  quali  dispongono  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:

 oggetto  dell’affidamento:  nr.  2  giornate  di  formazione  sull’applicativo 
denominato “Tourist Tax”;

 importo affidamento: € 1.000,00 Esente Iva;
 modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, comma 1 lettera b) il quale stabilisce che 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
può  avvenire  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Atteso che ai sensi dell'art.49 del D.Lgs n.36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo,  può essere derogato il  principio  di  rotazione per gli  affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Verificato che l’applicativo attualmente, sino al 31.12.2023;

Atteso che: 
 ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per l’affidamento 

diretto come disposto dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023;
 l’Ente persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di 

efficienza,  economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon 
andamento della Pubblica Amministrazione;

copia informatica per consultazione



 le sanzioni per il mancato controllo delle entrate relative all’imposta di 
soggiorno possono arrecare danno patrimoniale e certo all’Ente;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, gli  strumenti di pagamento predisposti 
dalle  pubbliche  amministrazioni  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna 
transazione  posta  in  essere,  il  codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti 
(C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti;

Dato atto che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come 
da  DURC  prot.  n.  INPS_36292556  con  scadenza  validità  il  04/10/2023 
depositato in atti;

Dato atto che il CIG assegnato alla fornitura di che trattasi è il seguente: Cig: 
Z253C4896B;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009, convertito in 
legge 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
del  presente  impegno  di  spesa  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Viste:
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 04/05/2023 di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023-2025;
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 22/07/2022 con la quale è 

stato dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Taormina;

Visti:
 la L.R. n.30/2000;
 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
 la legge n. 136/2010 e s.m.i.;
 il D.lgs. 36/2023.

DETERMINA

1. Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs. 
36/2023, alla Ditta  ADVANCEDSYSTEM con sede in Casalnuovo di Napoli, 
Via Napoli 158 – P.I. 03743021218, la fornitura di 2 giornate di formazione 
per adeguare il  gestionale in uso denominato “Tourist-Tax” alle modifiche 
tariffare approvate con la deliberazione di C.C. N°38 del 31.07.2023;

2. Di impegnare la somma di Euro 1.000,00 iva esente alla Missione 1, 
Programma 4,  Titolo  1,  Macroaggregato 03,  capitolo  01041.03.00104115 
del Bilancio di Previsione 2023-2025;

3. Di dare atto  che il Responsabile del Procedimento è la Rag. Elena La 
Face;

4. Di  pubblicare la  presente  determina,  nelle  forme  di  rito,  all’albo 
pretorio e  sul  sito istituzionale del  Comune di  Taormina nella  sezione 
“amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 77 del 29/08/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE AL PERSONALE SULL'APPLICATIVO 
IN USO C/O L'UFFICIO IMPOSTA DI SOGGIORNO - "TOURIST TAX". CIG Z253C4896B. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01041.03.00104115 1272/2023 € 1.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


